宿政办规〔2024〕1号

市政府办公室关于印发

宿迁市扶持水运集装箱运输发展

实施方案（2024-2026年）的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各有关部门和单位：

《宿迁市扶持水运集装箱运输发展实施方案（2024-2026年）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

宿迁市人民政府办公室

2024年3月4日

（此件公开发布）

宿迁市扶持水运集装箱运输发展

实施方案（2024-2026年）

为进一步促进宿迁港中心港区集装箱运输发展，发挥水运优势，引导企业“陆改水、散改集”，推进运输结构调整，保护生态环境、节约能源资源，降低区域物流成本，结合我市实际情况，制定本实施方案：

一、加大对水运集装箱补助

在2024-2026年三年培育期内，由财政部门分别安排2500万元、3000万元、3500万元补助资金，用于对宿迁港中心港区集装箱运输发展进行补助，引导企业充分利用水运资源，加快内河集装箱运输发展。补助范围包含内贸集装箱支线航线、内贸集装箱干线箱量、外贸集装箱支线航线、设立外贸集装箱提还箱点、货运代理箱量、货主企业箱量、集卡车辆运输箱量、港口购置自备集装箱和购置海河通用船舶等补助。

（一）内贸集装箱支线航线补助

2024年、2025年、2026年的内贸集装箱支线航线年度补助资金总额分别为1000万元、1200万元、1400万元。

1. 对从宿迁港中心港区始发，直达沿江沿海港口的内贸集装箱支线航线，且稳定运营1年以上，平均每周不少于2个航次（含2个航次，1个航次包括“一来一回”两个航程）的船公司，每年给予50万元补助；平均每周不少于3个航次（含3个航次，1个航次包括“一来一回”两个航程）的船公司，每年给予100万元补助。

2. 对从周边内河港口至宿迁港中心港区的区间航线，稳定运营1年以上，平均每周不少于1个航次（含1个航次，1个航次包括“一来一回”两个航程）的船公司，每年给予25万元补助；平均每周不少于2个航次（含2个航次，1个航次包括“一来一回”两个航程）的船公司，每年给予50万元补助。

3. 对从宿迁港中心港区始发，直达沿江沿海港口且稳定运营1年以上的内贸集装箱支线航线，给予船公司承运箱量补助，每年的补助资金额度为当年内贸集装箱支线航线补助资金总额扣除实际补助资金后的剩余部分，按各支线船公司实际承运的集装箱重箱吞吐量占比进行分配。

（二）内贸干线箱量补助

为鼓励内贸干线船公司加大对宿迁港的支持力度，对在宿迁港中心港区稳定运营1年以上的内贸干线船公司，按各船公司当年本港出口重箱量较上年本港出口重箱量增长20%以上的部分，给予干线船公司50元/标箱补助，每家干线船公司每年可申报的补助资金不超过50万元。

（三）外贸集装箱支线航线补助

根据宿迁外贸市场需求，对从宿迁港中心港区始发，直达沿江沿海港口（不含上海洋山港、宁波舟山港）的航线，且稳定运营1年以上，平均每周不少于2个航次（含2个航次，1个航次包括“一来一回”两个航程）的船公司，给予100万/年的补助；对从宿迁港中心港区始发，直达上海洋山港、宁波舟山港的航线，且稳定运营1年以上，平均每周不少于2个航次（含2个航次，1个航次包括“一来一回”两个航程）的船公司，给予200万/年的补助。

（四）设立外贸集装箱提还箱点补助

为鼓励国际干线船公司入驻宿迁港，对在宿迁港中心港区设立提还箱点，实际运营满一年，且在宿迁港中心港区本港外贸集装箱（含陆改水）重箱量累计达到500个重箱/年的国际干线船公司或其指定箱管代理，给予25万元/年的补助。

（五）货运代理箱量补助

1. 对在宿迁市内合法经营、揽取内贸货物后通过宿迁港中心港区进行本港内贸集装箱装卸运输且每年达到500个标箱（含500）以上的货运代理企业给予阶梯式补助：2000标箱（含）以下的部分，每个标箱补助20元；2000标箱以上，6000标箱（含）以下的部分，每个标箱补助30元；6000标箱以上，10000标箱（含）以下的部分，每个标箱补助40元；10000标箱以上的部分，每个标箱补助50元。

2. 对在宿迁市内合法经营的货运代理企业，揽取外贸货物后通过宿迁港中心港区进行陆改水外贸集装箱装卸运输的，按照集装箱重箱量给予每个集装箱补助300元；揽取外贸货物后在宿迁报清关并通过宿迁港中心港区进行外贸集装箱装卸运输的，按照集装箱重箱量给予每个集装箱补助600元。每家货代企业每年可申报的外贸集装箱补助资金不超过50万元。

（六）货主企业箱量补助

对在宿迁市内合法经营、每年通过宿迁港中心港区运输集装箱进出口重箱量达到2000个标箱（含2000）以上的生产、贸易型企业，给予阶梯式补助：5000标箱（含）以下的部分，每个标箱补助30元；5000标箱以上，10000标箱（含）以下的部分，每个标箱补助40元；10000标箱以上的部分，每个标箱补助50元。

（七）集卡运输箱量补助

对在宿迁港中心港区合法运营的集装箱运输车辆，每年通过宿迁港中心港区承运门到门拆装箱计划的集装箱重箱量，给予每个集装箱补助20元，每家集装箱运输企业每年可申报的集装箱补助资金不超过20万元。

（八）港口购置自备集装箱补助

为支持开展水路集装箱物流运输业务，鼓励宿迁港中心港区港口企业（含子公司）购置集装箱自备箱，按照2000元/标箱给予一次性补助。每年可申报的集装箱自备箱补助最高100万元。

（九）购置海河通用船舶补助

为推动宿迁港中心港区始发的外贸集装箱运输船舶直达上海洋山港、宁波舟山港等海港（中途无需换船），支持河海通用船舶运输，对投资河海通用船舶（宿迁船籍）且稳定用于承运宿迁港至上海洋山港、宁波舟山港等海港外贸直航航线的航运企业给予适配船舶实际投资额的5%补助，最高不超过100万/艘。

二、加强补助资金申报管理

每年补助资金由市财政审核兑付，如当年申报超过限额，则按比例发放。市财政局根据审核兑付金额，通过市与区财政体制结算方式进行分摊，由市本级、宿豫区、宿城区、市经开区财政各承担25%。

各相关单位要严格审核发放程序，确保财政资金使用规范。具体资金补助发放实施细则由市财政局、市交通运输局另行制定。

三、建立水运集装箱运输绿色通道

全市公安、交通运输部门对进出宿迁港中心港区的集卡车辆、集装箱运输船舶要简化有关手续、减免费用，在车辆通行、船舶过闸等方面优先放行，做好运输服务保障工作，提高水运集装箱运输效率。市口岸、海关、交通执法等部门要进一步简政放权、服务企业，加快货物通关、船舶查验等工作效率，为宿迁港中心港区集装箱运输提供便利条件。

四、加大对集装箱物流宣传推介

市发展改革、工业和信息化、商务、交通运输等部门和相关港口企业要加大对宿迁港中心港区集装箱扶持政策和运输方式的宣传推介，引导工业、商贸流通、交通运输等企业利用好优惠政策，集聚腹地集装箱货源，促进企业利用水运降低物流成本；宣传部门要加大宣传力度，积极宣传宿迁水运和港口优势，形成发展宿迁港中心港区集装箱运输的良好氛围。

本方案自2024年4月6日起实施，有效期至2026年12月31日。

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，宿迁军分区。
宿迁市人民政府办公室                    2024年3月4日印发